

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru strălătațe pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 34.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond

Furtuni parlamentare.

Sibiu, 30 Aprile n.

Sunt puțini deputații naționali în actuala dietă ungară, pentru-că afară de Sași abia sunt *cinci*, și sunt și destul de cumpeniți la vorbă, în cât din adins nu caută nici-odată să provoace furtuni parlamentare, — și totuși furtunile tot iesc în dietă totdeauna când își ridică cuvântul câte unul din ei pentru a apăra interesele celor-ce i-au trimis în parlament.

Lucrul acesta nu trebuie să surprindă pe nimeni; și suntem siguri că n'are nici să aducă la tăcere pe cei espuși furtunilor în parlamentul magiar, cari vor și tot așa de bine cum știe lumea întrăgă, că *adeverul dore* și că furtunile parlamentare tocmai de aceea se deslănțuesc asupra lor, pentru-că ei își fac datorința impusă de a spune adevărul acolo de unde are să l'audă lumea întrăgă, în parlamentul țerii. Tot ce vor regreta deputații naționali din actuala dietă ungară și ce trebuie să regretăm și noi este, că sunt tocmai numai *cinci* cei-ce au să pörte lupta cu puternicul șovinism magiar, ajuns stăpân pe parlamentul țerii, și că pe lângă ei nu mai sunt barem și vre-o douăzeci de deputați *români*, cari, după convingerea noastră, pe lângă o opintire energică a tuturor forțelor de cari dispunem, ar fi putut să fie scoși învingători la alegerile dietale trecute.

Ultima furtună deslănțuită asupra deputaților naționali din dietă s'a întâmplat Sâmbătă, cu ocaziunea discuției continuate asupra bugetului ministrului de justiție, când deputatul slovac *Veselovski* a spus de nou câteva adevăruri compatrioților nostri magiari.

Li-a spus pe scurt și la înțeles naționalistul *Veselovski*, că după lege, după drept și dreptate, justiția ar trebui să se facă în țera noastră nu numai în limba magiară, cum de fapt se face acum, ci și în limbile celorlalte din țără, în limbile naționalităților nemagiare. Și li-a mai spus, că parlamentul țerii nu e magiar, nu e al Magiarilor, ci e al țerii, al Ungariei, în care tocmai poporele nemagiare formează majoritatea.

Nimic mai adevărat decât aceste constatări, pentru-că de fapt lucrul așa stă, că avem lege, *neabrogată încă*, în care se dispune în mod categoric, că atunci când părțile pășesc în fața judecătorilor de prima instanță, pentru a-și căuta dreptul și dreptatea, — fără intervenția avocatului, — judecătorul *e dator* să le asculte în limba lor, să drezeze actele în limba lor, și să dea sentența în limba lor. Și avem și *statistice* compuse pe baza datelor adunate de funcționari magiari, și din aceste statistice reiese clar, că cu adevărat, naționalitățile nemagiare formează majoritatea poporațiunii în patria noastră, pe lângă toate mesteșugurile întrebunțate pentru a scote pe Magiari ca aflători în majoritate, sau cel puțin apröpe de majoritate.

Atunci de ce atăta supărare în dietă, de ce atăta gălăgie și vorbe aspre la adresa celor-ce constată în fața parlamentului acest adevăr?

Tocmai pentru-că e *adever*, și pentru-că, cum am spus, *adeverul dore*.

Și nici nu le luăm în nume de rău celor-ce nu-și pot obicinui urechile cu adevărul, din motivul că nu vreau să și-le obicinuesc, pentru-că de, așa le este firea și temperamentul și pöte-că așa cer interesele lor particulare.

Dar' trebuie să ne exprimăm mirarea, că cei-ce datorință au să stee deasupra pasiunilor, — guvern și președinte, — în loc să se aplece spre partea în care se află dreptatea, dau spate cu gălăgioșii și făcându-le acestora pe voe caută să ascundă și ei adevărul.

După părerea noastră n'a fost procedură nimerită din partea președintelui camerei ungare, când pentru adevărurile constatate în fața dietei a îndrumat *la ordine* pe naționalistul deputat *Veselovski*; și n'a fost bine nici aceea, că ministrul de justiție, în loc să *promită* cel puțin executarea legii cu privire la întrebunțarea limbilor nemagiare pe terenul justiției, a declarat, că legea nu va pute fi aplicată nici-odată așa cum doreșc naționalitățile nemagiare din țără.

Astfel de proceduri nu pace și liniște, ci nemulțămire și înstrăinare față de instituțiunile statului pot să producă, și noi nu de acestea avem trebuință, ci de pace și de bună înțelegere.

Pe calea aceasta tot mai mult ne înstrăinăm unii de alții, pe când interesele noastre comune cer, ca să ne apropiem unii de alții, cu încredere și sinceritate.

Să fim deci mai toleranți și mai concilianți unii față de alții, cel puțin acolo unde adevărul e atât de evident și nu pöte fi ascuns sau nimicit, căci altcum abisul devine atât de mare întră noi, încât nu va mai fi chip de a l'puté trece pentru a ne întâlni.

Széll la Viena. Prim-ministrul Széll a fost zilele trecute la Viena pentru a face propuneri M. Sale Monarhului cu privire la numirea unui nou titular în fruntea ministerului de comerț, în locul decedatului *Horánszky*. Se crede că actul de numire va fi publicat în una din zilele cele mai apropiate. Până atunci numele noului ministru e ținut în cel mai mare secret.

Delegațiunile. După cum am fost anunțat, delegațiunile sunt convocate pe 6 Maiu în sesiune ordinară. Ședințele se vor ține de astădată în Budapesta. Casa magnaților a făcut deja alegerea membrilor cari fac parte din delegațiune, ear' dieta îi va alege în decursul săptămânei acesteia. Din partea casei magnaților a fost ales de nou și Ilustrit. Sa domnul Dr. *Iosif Gall* membru delegațional.

Tarifa autonomă. Se serie de la Viena, că sub durata sesiunii ordinare delegaționale aflându-se și guvernul austriac în Budapesta, se vor continua tratările întră guvernele țerilor dualiste pentru a ajunge la înțelegere cu privire la tarifa autonomă vamală. Cum se știe, tratativele în privința aceasta au fost întrerupte în urma decedării ministrului de comerț *Horánszky*.

Unguri în America. După ultimele date statistice în Statele-unite din America se află 180,000 Magiari, 431,000 Slovaci, 92,000 Croați și Sloveni, 41,000 Ruteni, Sërbi

și alte naționalități, tot cetățeni ungari eșiți din țără probabil pentru-că — li-a mers prea bine. Și când mai iai, că tot atât de mare va fi și numărul celor trecuți în România, nu poți să nu esclami: fericită țără Ungaria asta!

Congresul bisericei sërbești.

Comisariul regesc pentru congresul bisericei naționale sërbești, convocat, cum se știe, pe 8 Iunie la Carlovei, încă nu e numit și nici guvernul nu a aflat încă persoana potrivită pentru a o propune corönei spre numire. Se vesteste însă, că de astă-dată va fi numit un *magnat magiar*, cu abateri de la usul de până acuma de a fi luat comisariul dintră Sërbi sau Croați.

Combaterea proselitismului.

Disertațiune, cetită în conferința preoțescă din tractul Solnocului la 30 Novembre 1901, de preotul Nicolae German.

(Urmare.)

Având preotul aceste arme puternice: religiozitatea, moralitatea și vaza recerută, pururea va fi salvat de ispitele proselitismului, căci numai atunci vine lupul la oi când păstoriul dörme, numai atunci se încercă inimicii nostri să ne atace turma, când ved că noi în loc să ne bucurăm de autoritatea recerută unui preot, de venerațiunea credincioșilor nostri, ne desconsiderăm, ne desprețușeșc toți, — atunci îndată vine vênătorul de suflete tăind și mai afund în vaza respectivului preot, prin apucăturile sale, compărându-l cu un preot de ai lor care e la culmea chemării sale, folosindu-se astfel de ocaziune; căci adversarii nostri sunt temerari și contěză cu siguranță la slăbiciunile noastre și la indiferentismul cu care tratăm cele mai vitale cauze ale noastre. Despre atari speculanți ne vorbesce sfânta scriptură când zice: „Ear' pe când dormeam — ömenii, a venit inimicul și a sëmënat neghină prin grâu și s'a dus (Math XIII 25)“.

Nu așa pășesc preotul care a urmat cuvintele apostolesci, cari sună: „In tôte dându-te pe tine exemplu de fapte bune, arătând în învățătură nestricare, seriozitate, sinceritate. Cuvânt sănătos și neprihănit, ca adversariul să se rușineze neavând nimic a vorbi rău de voi“ (Pavel c. Tit II 7. 8.)

Pe când preotul cu autoritate și pătruns de chemarea sa, fiind conturbat în liniștea ce trebuie să domnească în parohie, la moment se folosește de medicină trebuințioasă adevărată documentarea principiilor de credință ale religiunii ortodoxe, de singurile adevărate în comparație cu acelea la cari voșce adversariul religiunii noastre a converti credincioși de ai nostri, — și având autoritate și încrederea credincioșilor sei, atunci sfaturile și învățăturile sale precum și dorințele sale vor găsi loc roditor în inima celor slabi de înțger și rod vor aduce.

Să nu crədə însă preotul că vaza, autoritatea cuvenită o primesce de odată cu introducerea sa în parohie, ci ea se câștigă prin purtarea evlăviösă la tôte funcțiunile sacre, prin cumpetare neîntreruptă și prin muncă seriösă și onestă, acestea preste tot și în tôte chemările sociale, dar' mai ales în chemarea preoțescă sunt unicul mijloc, a ne impune și a ne asigura în sinul poporului acea vază și importanță, care după sfânta și ideala noastră chemare o și merităm.

Iată deci pentru-ce autoritatea, vaza preotului e un puternic mijloc pentru combaterea cu succes a proselitismului, pentru-că, având vază te iubesc, și iubindu-te te ascultă credincioșii.

IV. Studiarea și cunoșcerea organsațiunii, respective a constituției bisericesci preste tot și în special a bisericei române ortodoxe.

Cunoșcerea constituției bisericesci este necesară unui preot, pentru-că prin necunoștința organizațiunii bisericei se dă ansă la neînțelegeri interne, de unde apoi ușor se înstrăiněză credincioșii de biserică, și se netezesce calea proselitismului. Afară de aceea clerul fără cunoștință cu fundament a constituției bisericesci nu știe reprezenta biserica în diferitele situațiuni, și nu va ști să se folosească nici de interesele chemării sale, ce i-le dă pozițiunea preoțescă, pozițiune pe cât de onorifică, pe atât și de tăietöre în viața bisericescă.

Nu e destul a cunoșce constituția, ci necondiționat se recere și știință de a aplica legile bisericesci la casurile concrete.

Iată ce zice Mântuitorul Christos despre o astfel de organizațiune: „ori-care împărăție ce se împărăchěză întră sine, nu va sta“ (Mat. XII 25.) ear' referitor la preot zice: „ori-cine care va sminti pe unul din acești mici cari cred întru mine, mai bine este lui să și spânzure o pötră de möră de grumazii lui și să se înecă în adöncul mării“ (Math. 6) ear' la alt loc poftesce cunoșcerea constituției când zice: „și legea va cerca din gura lui“ — (Malach. II. 7.)

Aceste sunt relele cari se nasc din ne-studiarea constituției bisericesci când preotul e conturbat în parohie și are neapărată lipsă de cunoșcerea și știința de a aplica constituția bisericei, ca să pöta conduce parohia pe cale pacinică și în ordine cuvenită. Dar' când va avé să apere interesele ei de atacurile provenite din partea adversarilor, să fie acelea pe ori-și-ce cale, atunci în loc de a stîrpi răul încă l' va potența! Pe când un preot care a studiat și studieză constituția bisericei cu fundament, se va bucura în parohia sa de liniște și venerațiune, ear' din partea superiorilor de recunoștință, și fiind atăcat de contrarii confesiunii noastre își va și apăra turma luptând cu energie și ne având odihnă până când va scăpa fii sei de năvala inimicilor, după cuvântul Domnului: „In lume scărbă veți avé, dar' îndrăsniți căci eu am învins lumea (Ioan XVI 33.)“ ear' la Math. V 18 se zice: Ceriul și pământul vor trece, dar' din lege nu va trece nici o iotă scurtă până ce tôte nu se vor face“.

Nu este destul, ca o persoană, respective un element din organismul bisericei să studieze cu fundament, ci acesta este de lipsă tuturor părților constitutive, căci numai atunci ne vom ajunge scopul impus nouă de capul bisericei, de Mântuitorul, și numai atunci vom fi în stare să păstrăm turma ne atinsă, căci iată ce zice nemuritoriul Andreiu: „Cum-că vitalitatea din afară a bisericei este condiționată de la neîmpedecata funcționare a tuturor elementelor personale și sociale din organismul bisericei, este afară de tötă îndoială, căci în care trup părțile vitale sunt neglese și necultivate sau osândite la pasivitate și pentru aceea împedecate în funcțiunile lor, acolo viața trupului este amorțită și morbösă și lesne se periclitěză. De aceea se cere, ca elementele organice ale bisericei nu numai să nu se împedecă de nici o parte, ci tôte la olaltă să fie libere de a lucra și conlucra în armonie pentru susținerea, cultivarea și prosperarea lor reciprocă (Drp. C. p. 89).

Din tôte acestea e evident, că cunoșcerea cu fundament a constituției bisericesci încă este un mijloc pentru combaterea proselitismului. (Va urma.)

Din Alba-Iulia.

— Sinod protopresbiteral. —

— 22 April n.

Sinodul protopresbiteral al tractului *Alba-Iulia* s'a ținut sub conducerea noului protopop I. Teculescu la 8 April st. n.

După invocarea duhului sfânt făcută în biserică gr. or. din oraș, membrii sinodului dimpreună cu unii nemembri, în număr de 31, s'au adunat în școala aflătoare în imediata apropiere, unde dl protopresbiter deschide ședința prin o vorbire cam de următorul cuprins:

„Două motive mă îndemnă a vă saluta cu totă plăcerea cu privilegiul întrunirii de azi. E acela întâiul, că dat mi-e azi pentru prima-ori a deschide și conduce ședința sinodului nostru protopresbiteral, ear' al doilea că tot azi pentru prima-dată am întrunit în fața mea tocmai pe acei factori aleși ai tractului, cari la timpul seu prin glasul lor liber și neinfluențat chematu-m'au la locul unde acum mă aflu. Ear' aceste două împrejurări, azi fapte complinite, evident, că atingând în mod plăcut inima mea, imprimă și adunării noastre de azi un timbru deosebit, care nu poate obveni în totdeauna. Înțeleg aici întâiu plăcuta ocazie de a asigura de recunoștința mea pe toți acei membri prezenți, cari încredere mi-au votat când m'au ales de șef al acestui tract, și al doilea aceea împlinire a așteptării unui fie-căruia dintră dvăstre, care în mod firesc vă stăpânesce, ca adecă cu privilegiul primei mele pașiri înaintea sinodului protopopesc să arăt și se esplic și programul lucrărilor mele în cercul nou de activitate ce mi-s'a ivit.

Logică și firească e, cum zisei, acosta așteptare a dvăstre, căreia de nu ași satisface, sigur sunt că ansă ași da la desamăgire pentru unii și pricină și căință pentru alții.

Domnilor și fraților,

Aeeva, îmi represent faptul alegerii mele de șef al acestui tract prin dvăstre ca și cum mi-ați fi oferit și predat o monedă pe cât de frumoasă pe atât de prețioasă și pe al cărei avers imprimat este cuvântul *încredere*, ear' pe invers *responsabilitate*. Acosta monedă având-o astăzi în posesia mea, în fața așteptării dvăstre, de a vă numi modul și chipul cum voi îngrij-o și administra, nu știu prin ce alta v'as pute asigura despre atențiunea ce îi voi da, de cât prin declarațiunea, că având neîncetat înaintea ochilor moneda prețioasă, ori de câte-ori voi privi aversul, cetivoiu și reversul ei. Acosta făcându-o, sigur sunt, că înțeles voi fi pe deplin asupra ținutei mele, care va fi adecă de așa, că lucrând în baza încrederii puse în mine, cu măsura conștiinței voii măsura de-a pururea toate faptele săvârșite, știind că sunt responsabil de ele.

Acosta e primul punct!

Venind la al doilea, prin care mai anumit voesc a vă indica puncte din programul activității mele, îmi dați voe, ca la acesta să vă zăbovesc mai mult cu esplicarea; pentru-că nu țin eu totul eschis, ca unul sau altul dintră dvăstre să și pună întrebarea: cum voi pute face mult sporiu în lucrarea mea cel puțin acum la început, când străin sunt eu totul în aceste părți. Repet, că nu țin ca imposibil, ca unul sau altul să nu și cugete așa ceva în sine. Dar' răspunsul meu, cred, că pe deplin îl va liniști. Căci când noi lege avem, dinor, scumpă și neasemenat de frumoasă, nu pe pământ de ardesie ci pe pământ nestimată scrisă de marele nostru *Andrei*, a păzi și împlini acea lege generală pentru întreaga noastră metropolie, mai poate forma obiect de întrebare? Dar' totuși va mai replica unul sau altul, că dacă chiar cunoscută 'mi-e legea, în care mă aflu, totuși străin îmi este poporul cu întregul complex al însușirilor lui, în mijlocul și asupra căruia am de a aplica legea.

Conced acosta, domnilor, mai mult ca întrebarea dintâi și, dacă răspunsul meu la ea va fi cât se poate mai sincer și mai franc, acosta de sigur, că pe un fiu adevărat al bisericii noastre nu-l va pute supăra.

Onorat Sinod,

Un nor de durere a acoperit sufletul meu, când am început a cunoște mai deaprope toate ce aparțin legii și neamului nostru din aceste părți. Comunic acosta, nu numai comparând cu alte ținuturi în arhiepiscopie

ceei noastre stările de pe aici, dar' și mai ales preocupat de trecutul de odinioară al acestor locuri. Cum? m'am întrebat eu însumi! Decide une-ori fatalul, sau cursul din lumea fizică e de a se urma și în legea morală, ca aici, înțeleg, tocmai în aceste plaiuri, unde a ars odinioară focul cel mai intensiv cu flacăra cea mai înaltă a legii și neamului nostru preste tot luat, — azi se fie și grămada și mormanul de cenușă mai mare?!

Indușiat m'am apropiat atunci, ca aproape de tot se ved și se cunosc tot adevărul. Și eată, că sufletu-mi s'a elevat atunci! Căci sub mormanul de censură zării scânteii și simții căldură: *dragostea poporului*, care vie am cunoscut că este față de biserică și legea lui. Esclamat-am atunci în mine: Est Deus in nobis!...

Bogat și mult e secerișul. — Lucrători ne trebuie, cari spulberând mormanul de cenușă, cu dragoste să așite din scânteia focului intensiv, lăcitor de odinioară. Și cine alții sunt și pot fi acei lucrători, dl, decât preoții și învățătorii și toți fruntașii neamului. Nu e ôre dovadă și adunarea noastră de azi, care din aceiași se compune și cari și de astădată au venit, ca ascultând cele îndeplinite timp de un an în tractul nostru — sfat se facă și hotăriri se aducă, prin cari tot mai mult se înainteze afacerile noastre bisericești și școlare. Da, știm, că este exclamarea multora, care se exprimă prin cuvintele: facă șeful tractului, lucreze preotul și învățătorul, ca unii puși pentru acea treabă și au și lăsa. Nu-i cuvânt, dl, că e mai deosebit gradul de datorințe și cercul de lucrare al unuia de al altuia; sau să mă folosesc, în sens figurat, de cuvintele Stului apostol *Iacob*: alta e slava sôrelui, alta a lunei, alta a stelelor! Dar' aminte să luăm și bine să pricepem, dl, că deși e alta slava, unul și acelaș e scopul, și al sôrelui și al lunei și al stelelor: ca toate în frumoasă ascensiune să vestescă puterea ziditorului și toate în slăntă și cerescă armonie să împodobescă bolta cerescă. Drept copie de urmat și pentru noi aduc acosta, dl, ca adecă, preoți, învățători și mireni, fruntași ai neamului, toți în desăvârșită armonie și dragoste să ridicăm sôrtea neamului nostru din aceste părți, împodobind prin demne lucrări bolta bisericii noastre strămoșești.

Reasumând în câteva cuvinte cele zise până aici, vorbitorul și încheie cuvântul de deschidere accentuând:

„Acoste și numai acoste sunt semnele întru cari vom birui; aceste sunt mijlocele prin cari vom pute face, ca tractul nostru, dacă aceea ce a fost odinioară, azi nu mai poate fi, — inima, adecă, a arhiepiscopiei noastre, să ajungă cel puțin a fi mâna dreaptă și viguroasă și sănătoasă a organismului bisericii noastre din arhiepiscopie.

Se va întâmpla de vom lucra, va fi de vom voi.

Cu aceste Protopresbiterul declară deschisă ședința sinodului din anul acesta.

Alegându-se notarul ședinței în persoana învăț. *Iuliu Roșca*, și verificatori preoții: *Frâncu* și *Iliescu*, se cetesce raportul anual, din care relev următoarele:

În tractul A. Iuliei sunt 40 parochii și 6 filii cu un număr de 29.628 suflete, dintră cari sunt bărbați: 15081, femei: 14.547. Căsătorii: 213, dintră cari 4 fără binecuvântare bisericească și 27 mixte. Nașteri din căsătoria legală 1069; și anume prunci: 540, fete: 529. Ilegitimi 77, bărbați: 44 fete: 33. Nașterile preste tot: 1146. Mortalitatea a fost de 780 și anume de sex bărbătesc: 391, sex femeesc: 389. Resultă deci un spor de 366.

În tract au fost 32 școle, dintre cari cele mai multe corespundătoare recerincelor legale, unele însă absolut necorespunzătoare. Numărul copiilor obligați la școala de toate zilele: 4075 dintre cari băieți: 2075 și băete: 2000. La școala de repetiție: 1885 dintre cari băieți: 900; băete: 985. Au cercetat școala de toate zilele: 2280 copii și copile.

Învățători calificați sunt 18, restul necalificați.

Bisericii corespunzătoare sunt 33.

Fondul protopopesc dispune de o avere în bani gata 947 cor. Pentru augmentarea fondului protopopesc s'au făcut unele propuneri, precum: Fie-care preot când se sfîștesce are să plătescă la fondul protop. 20 cor., ear' învățătorii aleși definitiv 10 cor. Pe lângă acosta fie-care preot aflător în tract 2 cor. și învăț. 1 cor. anual. Membrii mireni ai si-

nodului câte 1 cor. Tote aceste propuneri s'au primit unanim.

Spre încheierea ședinței sinodului s'a ivit un moment de plăcută surprindere. Cu ocazia alegerii fostului protopop *Nicolae Ivan* de asesor consistorial, spre consacrarea acestui moment din viața sa a depus suma de 100 fl. la care s'a mai alăturat dl *Iordache Roșca* cu 5 fl., dl *Banciu* 5 fl. (ambii din Seliște) și dl *Ioan de Preda* cu 5 fl. ca menită a forma un fond umanitar din care la timpul seu să se institue o masă pe seama studenților sermani, dar' capacitați și cu purtare bună, de la gimnasiul din loc.

Libelul despre suma de 112 fl. = 224 cor., depusă la banca „*Iulia*“, de aici se află în posesia unui domn preot și acum cu reîntregirea definitivă a tractului a fost predat la finea ședinței, dlui protopop.

Deodată cu predarea libelului inimile celor prezenți au fost atinse ca de un curent electric. O masă pentru studenții sêraci și cu bune prestațiuni pôte la nici un gimnasiu cu limbă de propunere neromână nu este atât de imperios reclamată ca aici.

Românii din acest comitat sunt foarte sêraci și întâmpină greutăți foarte mari cu învățarea copiilor mai ales fiind didactul pentru gr. or. 36 fl. anual.

Augmentarea sumei depuse de dl asesor *N. Ivan* va forma una din grijile și preocupările principale atât ale sinodului cât și ale tuturor Românilor din acest comitat. O acțiune pentru creșterea fondului și subvenirea lipselor studenților gr. or. se va pune la cale.

Primul sinod protopopesc terminat cu multă însuflețire, ne dă speranța, că toți își vor angaja puterile la ridicarea bisericii și a școlii române din acest tract. *El.*

Din protopresbiterate.

Conferență preoțescă în Bran.

Zernești, 10 April v.

Cu plăcere iau condeial pentru-ca să raportez ceva despre decurgerea conferinței preoțești gr.-or. din tractul *Branului*, — ținută în 26 Martie v. a. c. în sala centrală din Bran, — care a fost reușită în toate privințele.

Premergând formalitățile prescrise, Dl *Traian Meșian*, presidentul conferinței, prin o vorbire acomodată deschide conferința. În cuvântul seu de deschidere accentuează importanța și folosul practic, ce resultă din astfel de întruniri, atât de indispensabile pentru ridicarea prestigului preoției noastre. Mai departe exprimă mulțămia capului suprem al bisericii noastre, I. P. S. Sale Dlu *Archiepiscop* și *Metropolit Ioan Metianu*, inițiatorul înțelept al acestor întruniri bune, folositoare și indispensabile pentru înaintarea preoției noastre.

Cuvântul de deschidere a fost primit cu frenetice aclamări de „să trăiască“ la adresa capului suprem al bisericii noastre și la adresa Dlu protopresbiter tractual *Traian Metian*, conducătorul conferinței.

Urmază cetirea temei: „*Desvoltarea simțului religios în popor*“ de Dl *Ioan Dan*, protopop onorar. Acastă lucrare a fost ascultată cu cel mai viu interes, și cu unanimitate s'a constatat că tema a fost lucrată cu adâncă cunoscință de cauză.

Urmază predicile de model, cu cari au fost însărcinați Dnii *George Babeș*, paroch în *Sohodol*, și *Iosif Comanescu*, paroch în *Codlea*.

Întâi își rostește predica sa Dl *G. Babeș*: „*Despre patimile și mórtea Dlu nostru Iisus Christos*“. Materialul bogat ce și l-a adunat Dl predicator, îmbrăcat în frumoase figuri oratorice, a produs în toți cei de față mare mulțămire sufletescă. Prin acosta predică — de model în adevăratul înțeles al cuvântului, s'a dovedit că dl *Babeș* posedă un însemnat talent oratoric și pôte să devină un distins orator bisericesc.

A doua predică, după ordinea programului, dar' nu a doua după merit și frumuseță, a fost rostită de Dl paroch *I. Comanescu*: „*Despre înțrarea lui Iisus în Ierusalim*“. Ca și dl *Babeș*, a stărnit în ascultători și dl *Comanescu* — admirație.

Pe lângă cele espuse, conferința a mai luat și unele concluse cari merită totă lauda. Cele mai însemnate sunt următoarele: Preoții să participe la înmormântarea colegilor lor,

fără a pretinde vre-o remunerație, ci numai simplu din simțul de colegialitate.

Al doilea conclud a fost, ca să se trimită o telegramă de aderență Excelenței Sale Dlu *Archiepiscop* și *Metropolit Ioan Metianu*, în carea membrii conferinței se și arete omagiile și adâncă venerațiune față de capul bisericii noastre.

Eshaurindu-se programul pus la ordinea zilei, Dl president mulțamește membrilor pentru interesul și zelul cu care au luat parte la discuțiune.

Dl paroch *I. Cențu* mulțamește Dlu president pentru tactul și înțelepciunea cu care a condus conferința, dorindu-i viață lungă și fericită spre a conduce și în viitor preoțimea tractuală. Cu acestea s'a încheiat conferința.

Cei mai mulți membri s'au întrunit apoi la un prânz comun, la care au mai participat și doi bărbați însemnați, ca ôspeți, și anume veteranul anteluptător pentru drepturile bisericii și națiunii noastre, *Ilustritatea Sa dl Ioan cavalier de Pușcariu*, și dl primpretor al cercului Bran, *M. Bardossi*.

Ca de obicei la asemenea ocațiuni, n'au lipsit nici toastele. S'a toastat pentru Majestatea Sa *Francisc Iosif*, pentru Excelența Sa *Ioan Metian*, pentru *Ilustritatea Sa Ioan cavalier de Pușcariu*, pentru protopopul *Traian Meșian* și pentru Dl *M. Bardossi* primpretor.

În chipul acesta s'a isprăvit și masa, ear' membrii conferinței s'au împrăștiat, ducând fie-care cu sine cele mai plăcute impresii.

Unul din cei de față.

Din Sebeș.

Adunarea generală a Reuniunii meseriașilor și comercianț. din Sebeș și jur „*Andreiana*“.

— 23 April n.

În 31 Martie 1902 Reuniunea meseriașilor și comercianților din Sebeș și jur „*Andreiana*“ și-a ținut adunarea generală ordinară.

Vice-președintele *George Tatar*, după ce accentuează importanța Reuniunii face o scurtă reprimire asupra rodniciei ei activității și punând la inima fie-căruia lucrarea armonioasă și bunăînțelegere — declară întră aplauze ședința deschisă. — Notariul *Ioan Pavel* cetesce raportul comitetului despre activitatea sa și a Reuniunii de la ultima adunare generală până în prezent. Din acel raport, care e o oglindă fidelă a întregii activități a Reuniunii, de remarcat e:

Reuniunea numără 47 membri ordinari cu tacșă anuală de 4 cor. și 56 membri extra-ordinari. Comitetul a ținut în decursul anului expirat 12 ședințe, ear' Reuniunea s'a întrunit în fie-care săptămână de două-ori. În întrunirile acestea se cetesce, scrie, socotesc și se face deprindere în cântări în 4 voci. — Punctul de culminațiune în activitatea Reuniunii e esposiția, ce a arangiat-o la Sf. Petru în anul trecut. A fost acosta a doua esposiție a meseriașilor români din țera acosta. Cu ocaziunea esposiției au fost premiați 15 învățăcei, cu suma de 123 cor., ear' măestrilor și calfelor cari au espus, li-s'a dat diplome de recunoștință. Importanța esposiției s'a potențat prin împrejurarea, că la încheiere s'au întrunit la invitarea și inițiativa Reuniunii noastre reprezentanți de ai meseriașilor din Sibiu, Brașov, Orăștie, Alba-Iulia, Seliște, Merceurea și Poiana, și s'a ținut prima conferința a meseriașilor și comercianților din patrie.

Reuniunea a arangiat în decursul anului 5 producțiuni, în cari s'au jucat piesele teatrale: *Paza Maicei sfinte*, *Vlăduțul mamei*, *Pălăria ciarsonicariului*, *Trei doctori*, și s'au declamat și cântat mai multe cântări în patru voci.

De remarcat mai e și împrejurarea, că membrii ordinari în urma unui conclud al comitetului au intrat ca membri activi în reuniunea pompierilor din loc, în care până acum erau numai 4 Români.

În 16 Iunie anul trecut Reuniunea a celebrat un parastas pentru patronul ei *Andrei Șaguna*.

Fôia „*Bunul Econom*“, ce apare în Orăștie, s'a decretat organ oficial al Reuniunii și s'au făcut la acosta fôie și 20 abonamente.

Avea Reuniunii cu 31 Decembre 1901 e în bani 1492 cor. 66 fl., dintră cari:

Fondul neatacabil 1053 cor. 62 fil., Fondul vânduvelor și orfanilor meseriașilor și comercianților din Sebeș și jur 259 cor. 37 fil., Fondul disponibil 136 cor. 24 fil. și Fondul pentru espioșii 43 cor. 43 fil. In mobilier și utensilii 599 cor. 80 fil. și biblioteca 81 cor. 40 fil. Averea Reuniunii a crescut în decursul anului 1901 cu 232 cor. 92 fil. — S'a statorit apoi bugetul pe 1902 și în fine s'a constituit Reuniunea pe un nou period de 3 ani, și anume:

Președinte: Zevedeu Mureșan, preot. Vice-președinte: George Tatar, oficial la „Sebeșana”. Notariu și bibliotecari: Ioan Pavel, învățătoriu. Cassariu: Petru Gavrilă, măstru cismariu. Controlor: Victor Săbăduș, comerciant. Econom: Ioan Tecău, măstru-butnar. Vice-bibliotecari: Petru M. Opincar, măstru cojocariu. Membri în comitet: Ioan Stanca, măstru-cismariu; Petru Muntean, măstru-cojocariu; Dumitru Popa, măstru-cojocariu; Simeon Lupșe, măstru-cojocariu; suplenți: Ioan Rețea, măstru-cojocariu și Nicolae Besoiu, măstru-cismariu.

Cu acestea s'a încheiat adunarea generală a Reuniunii.

Dee Dumnezeu, ca lucrarea ei tot mai îmbelșugate rîde să aducă.

Un membru.

NOUTĂȚI

Ziua Invierii, marele praznic al creștinătății, la biserica noastră din Sibiu cetate a fost serbată cu obicinuita solemnitate. Serviciul divin, atât la Inviere, cât și la liturgie a fost oficiat de *Inaltpreasfinția Sa metropolitul*, cu asistență numărîndu-se. La sfînta liturgie a fost asistat de protopresbiterii Zaharie Boiu, Ioan Fapiu, Mateiu Voilean și protoiereul Dr. Eusebiu R. Roșca, pe care în cursul liturgiei Inaltpreasfinția Sa l'a promovat la rangul monahal de protosințel. Ecteniile diaconale au fost rostite de archidiaconul Dr. Ilie Cristea și de diaconul Ilie Moga, ear' cîntările au fost cîntate de corul seminarial. Mult a ridicat nimbul sîrbătorii predica Inaltpreasfinției Sale metropolitului, care cu voce de tinăr și cu elan adevărat oratoric a predicat despre *dragoste, credință și speranță*, scoțînd în relief dragostea către Dumnezeu și așezîmintele bisericești creștine, din care urmează și dragostea către deapropoie, dragostea între frați, — frați fiind toți întru Domnul și Mîntuitorul nostru Iisus Christos, care pe sine însuși s'a dat jertfă pentru mîntuirea noastră; credința împreună cu fapte... căci „credința fără fapte, mîrtă este”, și avîndu-le pe acestea și îndeplinindu-le conform învîțăturilor Mîntuitorului: *speranța* în fericirea vremelnică și cea vecinică.

După sfînta liturgie intelighința română s'a prezentat la Inaltpreasfinția Sa pentru a l' felicita și a l' dori încă mulți ani spre a conduce biserica dreptmăritore ortodocșă a Românilor din patria acăsta.

Prânzuri la masa metropolitană. Din prilegul sîrbătorilor Invierii Inaltpreasfinția Sa metropolitul nostru Ioan a intrunit la ospitală i masă, atât în ziua primă, cât și în a doua zi numeroși membri ai intelighinței române de aici. În ziua primă au fost invitați junii și cei cărora fie în urma poziției sociale (monachi), fie în urma altor împrejurări, nu le este dat să pîră petrece în familie acăsta mare sîrbătoare. Cu drept cuvînt a accentuat în toastul seu protosințelul Dr. Roșca, directorul seminarial, că Inaltpreasfinția Sa, ca un bun părinte, și-a adus aminte și de fiii sei acestia și i-a intrunit la masa sa, pentru-ca barem la zile de generală bucurie creștinească să nu simtă amarul singurătății. Moment însemnat a fost discursul Inaltpreasfinției Sale, rostit în onoare noului nostru protosințel, Dr. Roșca, în firul cărui a accentuat, că nu pentru a l' satisface orgoliului de măriri deșerte, pe care avansatul nu l' avut nici-cînd, nici pentru a l' măgulii dîr', l'a ridicat la rangul de protosințel, ci numai ca o rîsplată binemeritată a zelului seu dovedit întru împlinirea chemării ce singur și-a ales-o pentru a munci în via Domnului. L'a ridicat la acest rang spre a și-l avî mîndă dreptă în munca îndreptată spre binele și prosperarea așezămintelor bisericești noastre. În același curs de

idei noul protosințel mulțămînd Inaltpreasfinției Sale pentru însemnata distincțiune, promite, că din toate forțele sale spirituale, din tot cugetul va lucra și mai departe — întru cât îl ajută facultățile sale — numai întru ceea ce e bine și folositoriu pentru biserică. Frumos a fost și toastul profesorului seminarial Dr. P. Șpan, care a relevat deosebi rîvna Inaltpreasfinției Sale de a cimentă legăturile sociale între membrii societății române și a ridica poporul la egală trîptă culturală și materială cu celelalte popore conlocuitoare.

Protosințel Dr. Roșca. Duminecă, în cursul sfîntei liturgii a Invierii, Inaltpreasfinția Sa metropolitul a înaintat pe directorul seminarial Dr. Eusebiu Roșca la rangul de protosințel.

Că acăsta promovare e meritată și a făcut bună impresiune și asupra societății române din Sibiu — și sigur asupra tuturor credincioșilor bisericești noastre — dovedește faptul că după sfînta liturgie Preasfinția Sa noul protosințel a fost viu felicitat din partea tuturor. „Telegraful Român” își cere și el partea de bucurie din prilejul acestei distingeri a fostului seu redactor, căruia îi dorește să pîră spre mîndria și binele bisericești noul rang și să l' învrednicească Dumnezeu — și la mai mare!

Darul reginei. Regina Elisabeta a României, în semn de recunoștință pentru doilul împărțit de întrîgă țera, din prilejul răposării mamei sale principesa de Wied, a pus la dispoziția ministeriului de culte toate economiile sale, făcute din lista ei civilă, pentru-ca din acăsta sumă să se înființeze școle, să se ajutore cele existente și să se ajutore la solvirea didactului școlarii sîraci. Suma trece peste douăzeci milioane de franci.

Avansare. Domnul general de brigadă Ladislau Cena, originar din Mehadia, a fost avansat pe ziua de 1 Maiu la rangul de general de divisie (locotenent-mareșal-campestu). Ne face o deosebită bucurie înregistrarea acestei știri, care cu bucurie va fi primită din partea tuturor Românilor.

Plăie și ninsore. Iupiter-Pluvius ni-a stricat cum se cade sîrbătorile de Paști; aprîpe de prin toate părțile țerii se raportează ploii, ninsore și frig, cari pe unele locuri au făcut și mari stricăciuni deosebi în pometuri. Sibiu și comuna dimprejur au avut parte de plăie rece de Sîmbătă noaptea pînă Luni, care pe la pîlele munților era amestecată greu cu fluturași de zăpadă. Abia Luni a încetat, lăsînd în urmă-i timp rece aprîpe ca de ărnă.

Publicațiune. Subscrisul comitet central electoral aduce la cunoștință publică, că din 5—25 Maiu a. c. se vor espune spre vedere publică:

1. Listele provisorii ale alegătorilor de deputați dietali din cele 4 cercuri electorale ale comitatului Sibiu dimpreună cu listele celor ștersi, în reședința comitetului central electoral, în biroul comitatensă de expediție (casa comitatensă).

2. Lista provisorie a orașului Sebeșul-săsesc dimpreună cu lista celor ștersi, în biroul magistratului din Sebeșul-săsesc, listele comunelor mari în cancelariile comunelor respective, iar listele comunelor mici în cancelariile notariatelor cercuale respective.

Fie-care pîră lua în timpul acela de la 8—12 ore a. m. intuițiune în liste, iar de la 2—6 ore d. a. pîră lua copii de pe ele. În timpul din 5—15 Maiu pîră reclama: contra listelor fie-cine în privința persoanei sale și contra listei unui cerc, fie-care, care este indus în aceea listă, cu privire la ori-ce inducere, sau ștergere. Reclamațiunile de asemenea se vor espune în localitățile amintite, spre vedere publică, și fie-care îndreptățit de reclama, își pîră face din 16—25 Maiu observările sale asupra reclamațiunilor.

Reclamațiunile și observările sunt a se adresa comitetului central-electoral comitatensă în scris și provîdate cu documentele necesare a se subșterne magistratului din Sebeșul-săsesc, respective primăriei acelei comune mari, sau notariatului cercual al acelei comune mici, contra căreia listă s'a făcut reclamațiunea.

În un script se pot face reclamațiuni cu privire la mai multe persoane, observările însă trebuie făcute separat la fie-care reclamație. (§§. 44, 45 și 46 din art. de lege XXXIII din anul 1874.) Sibiu, în 23 April 1902. Comitetul central-electoral al comitatului Sibiu: Stroia m. p., president-substitut. Schmidt m. p., notar.

Magazin de cereale — în Hunedóra. Pe azi (30 April n.) a fost convocată la Hunedóra o adunare a fruntașilor din Hunedóra și jur, pentru a se sfîtu asupra înființării unei înșofiri economice (magazin de cereale) pentru valorisarea recoltei agricultorilor și ajuorarea lor cu cereale în casuri de lipsă.

Resmiriță întră Săcui. Săptămânile trecute două incendii escase cu interval numai de o zi au făcut cenușă aprîpe toate edificiile din Gyergyó-Szt. Miklós, împreună cu tot ce era în jurul lor. Autoritățile comitatului au făcut numai de cât tot posibilul pentru a veni în ajutoriu nenorociților, dar în loc de ajutoriu au trebuit să scotă la față locului gendarmerie. Întrîgă comuna — țeranii — au respins ajutoarele sberînd că ei nu sunt cerșitori, nu le trebuie milă, ci dreptate. Acăsta dreptate au și început să și-o facă ei înșiși, rîsculându-se contra „domnilor” din comună, despre cari zic că ei sunt vina nenorocirii. Chiar și plebanului lor, care pînă acum era fîrte iubit de ei și care l'a ajutat pînă acum cu mii și mii de florini din averea proprie (plebanul e *conte Mikeș*), i-au spart ferestrele și l'au luat la gîonă. Pentru a-i împedeca de la escese mai grave, au sosit în comună mulțime de gendarmi.

„Libertatea”, fîia săptămînală din Orăștie a *junimistilor* nostri, anunță, că Dr. Alexandru Vajda s'a retras din grupul fundatorilor acelei fîi.

Tipografie în Hunedóra. Ni-se anunță că în opidul Hunedóra, în casele lui Eduard Toth (piața mare) s'a înființat sub firma „Ideal” o tipografie și librărie. Cine e proprietariul noului institut tipografic, — anunțul nu spune.

Conte mort de fîme. Marți a fost înmormîntat în Viena contele Francisc Albert, fost locotenent de dragoni. Nenorocitul ajunsese în stare atât de miseră, că a murit de fîme. În mormîntarea i-a făcut-o orașul.

Ruinele bisericești Corvinilor. Cu ocaziunea lucrărilor de primăvară în podgoriile de la Ciaba (Comitatul Bichiș) lucrătorii au dat de ruinele unei biserice, care — conform scrîțărilor făcute de istoricul Karácsonyi János — trebuie să fi fost biserica patronată a familiei Corvinilor. Aunme, înainte de timpul Turcilor se afla pe acel loc biserica cu două turnuri a călugărilor capuțini, care mai tîrziu devenise biserica patronată a familiei Corvinilor, în cripta căreia fusese înmormîntată Beatricea Frangepan, soția lui Ioan Corvinul fiul din flori al regelui Mateiu Corvinul (Huniade). Directorul „Muzeului Național” din Budapesta, consilierul Szalay Imre, a hotărît să facă săpături sistematice în acel loc, pentru a da de criptă, în care sigur că se vor afla prețioase reliquii istorice.

Petreceri. Intelighința română din Zlatna (pe Ampoiu) invită la producțiunea musicală *declamațorică* ce o va aranja Duminecă (4 Maiu st. n.) cu concursul unui grup de elevi-pedagogi ai seminarului „Andreian” în pavilionul hotelului comunal. Începutul la 7½ ore. Prețul de intrare: 2 corîne, 1 cor. 50 fileri, și 1 corîna. Venitul e destinat pentru procurarea de recuise de învîțămînt pe sîma școliei gr. or. din Zlatna. Programul: Cîntecul oșteanului, de I. Costescu, In zadar alerg pămîntul, de G. Dima; Pînă cînd țineam cu codrul, de I. Mateiu; Asta-i mîndra, de N. Popoviciu; Marșul cîntăreților, de T. Flondor; Hățegana, de T. Popovici; Cîntecul marinariilor, de T. Flondor; din „Despot Vodă” act II. scena dintră Despot și nebunul „Ciubăr Vodă”; Marșul economilor și Cîsla, de C. Porumbescu.

Reuniunea română de cîntări din Sălaj a dat Luni (a doua zi de Paști) concert cu următorul program: „Privighetorea”, de F. Mendelssohn, și „Înșiră-te mărgărite”, de H. Huber (cor mixt); „Imn la Dumnezeu” și „Ziua Domnului”, cor de dame cu acompaniare de pian, de F. Mendelssohn; „Fîntîna cu trei isvîre”, de „Hora Plăie”, cor mixt de G. Dima; „Apa”, de Schubert și „Nime n'a vîzut”, de Löwe, solo de alt cu acompaniare de pian; „Tre-cu-i valea” și „Dorule o dorule”, cor mixt de Mureșan; „Cînd înflor trandafirii n' codru”, baladă pentru cor mixt, cu solo de sopran, de H. Kirschner, cu acompaniare de pian. După concert a urmat joc.

Tot Luni (a doua zi de Paști) a aranjat producțiune teatrală și musicală, împreună cu dans, intelighința română din Fel-dióra (lîngă Brașov). Programul a constat din declamațiuni, cîntări corale și comedia „Drumul de fer” a lui V. Alexandru. Venitul a fost destinat spre scopuri de binefacere.

Intelighința română din Avrig invită la concertul ce-l va da cu binevoitoriul concurs al unui grup de clerici din Sibiu Marți în 23 April (6 Maiu) (în ziua de Sf. George) în sala hotelului comunal din Avrig, în folosul fondului George Lazar. Începutul la 8 ore. Intrarea locul prim 1 cor. 20 fileri, locul

al doilea 80 fileri, — familia (din 3 membri): locul prim 2 cor. 50 fileri, locul al doilea 1 cor. 80 fileri. — Programul: „Hora”, de G. Ventura. „Flori de nufăr”, de „...”. „Zis-a badea”, cîntec popular de G. Musicescu, „De țis badea”, de T. Popovici. Orchestră. „Capela”, de C. Kreutzer. „Cîntec popular”, de A. Bana. „Marș”, de H. Stunz. După concert urmează dans.

Cărți și reviste.

Biblioteca „Bunul Econom” Sub titlul acesta revista economică „Bunul Econom” din Orăștie a început să editeze în broșuri de sinestătătoare tractate din ramul economiei, scrise anume pentru popor. Pînă acum au apărut trei broșuri:

1. Despre nutrețurile ierbîse, cositurile, prepararea fînelui și pășunile.
2. Porcii, oile și caprele.
3. Sîmînta plantelor agricole și sîmînatul lor.

O broșură costă 30 fileri și se pîră procura de la adminisrația revistei „Bunul Econom” în Orăștie, de la librăria Krafft în Sibiu și de la toate librăriile din patrie.

Concurs literar.

De la Reuniunea învățătorilor români de la școlele populare confesionale ortodoxe din protopopiatele aradane I—VII primim spre publicare următoarele:

Conform dispozițiunilor fie-ertatului nostru membru fondator Stefan Antonescu și amîsurat decizului luat în ședința ordinară a comitetului central ținută în 23 April n. c., subsemnații, din însărcinarea comitetului escriem premiu de 100 corîne val. de aur pentru cea mai bună lucrare despre legumăritul și pomăritul practic.

La acest concurs literar pot reflecta numai învățătorii membri ordinari, sau fundatori ai reuniunii, avînd a se acomoda următoarelor dispozițiuni:

1. Scris în limba română curată și ușor, operatul va fi intitulat: „Despre legumărit și pomărit” și va ocupa cel mult 6 cîle detipariu pe octav.

2. Cuprinsul ușor de înțeles pentru poporul român va conținea două părți:

În partea I. se va tracta despre legumărit cu deosebită considerare la acele soiuri de legume, cari sunt mai avantajoase pentru folosul și traiul poporului român. Se vor espune modurile, cum să se facă pregătirile necesare pentru sădirea și ulterioara dezvoltare a legumelor. Se vor arăta morburile ce pot obveni întră legume, și mijlocele de vindecare. Se va espune folosul ce l' pîră avî poporul nostru din legumărit ocupînd însuși cu legumele sale piațele din apropiere.

În partea a II. se va tracta despre cultivarea tuturor pomilor din patria noastră. Se va arăta în deplină cunoștință de cauză despre sădirea, altuirea, cultivarea și folosul pomilor, apoi despre diferitele morburi obveniende, și stărpirea lor; de acelea speții de pîme cari pe la noi — sau preste tot — au mai mare trecere conform calității și timpului de cîcere. Comparînd pomicultura rațională cu cea practisată astăzi, să se arăte pentru popor avantajele. Cu date concrete să se arăte folosul esportului de pîme și venitul aproximativ al unei grădini de pîmi considerînd toate speșele efective.

3. Terminul de concurs durează pînă la 1 Novembre st. n. 1902. Reflectanții membri ai reuniunii binevoiască a-și înainta operatele scrise cu mîna proprie, dar' fără de subscriere, la subsemnatul președinte al reuniunii în Arad strada Ujterem Nr. 6/a, pe lîngă covîrtă sigilată, care să conțină însuși numele autorului cu subscrierea proprie, dar' pe covîrtă să fie scris și un text ca motto, care să se afle în fruntea manuscriptului respectiv.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central ținută în 23 April n. 1902.

Prof. Teodor Ceantea Iosif Moldovan
președ. secretariu

Posta redacțiunei.

Deag. Sunt lucruri triste cele comunicate. Nu le publicăm, ci vom face întrebuintare de ele la alt loc, de unde îndreptarea relelor se va face mai curînd de cât pe calea presei.

Liturgierul

— cu litere latine —

broșat cor. 6, legat cor. 8.

Librăria archidieceșană.

Douăsprezece

Cântece de școală

pentru două și trei voci egale

de

Timotei Popovici

prof. de muzică la seminarul „Andreian”.

Caetul I.

se află de vânzare în Editura Librăriei Archidieceșane cu prețul de 50 fil. plus porto 6 fil. eאר recom. 45 fil. se mai pot procura și de la Tipografia și Librăria dieceșană Caransebeș, Librăria I. Ciureu, Brașov, Tipografia A. Todoran Szamos-Ujvár, Tipografia și Librăria seminarului gr-catolic Blaj și la Tipografia și Librăria H. Pardini Cernăuți (Bucovina).

In Tipografia archidieceșană
a apărut:

ACAFTISTUL

Preasantei

Născătoare de Dumnezeu

și

alte rugăciuni

armate de Sinaxarin pentru tot anul și Pășchalie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate pânză . . . ” 1.05
în piele roșie . . . ” 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . 2.—
piele chagrin ” 2.60
în mătase ” 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

A eșit de sub tipariu în Tipografia archidieceșană:

APOSTOLUL

— cu litere latine —

cu binecuvântarea I. P. S. Domn Ioan Metianu, arhiepiscop și metropolit și se află de vânzare la **Tipografia și Librăria archidieceșană în Sibiu** cu prețurile: broșat **7 cor.**, legat în pânză neagră **9-50 cor.**, ediție de lux broșat **8 cor.**, legat după cum se comandă.

A eșit de sub tipariu în Tipografia archidieceșană:

OCTOICHUL CEL MIC

— cu litere latine —

care cuprinde: Rânduēla Vecerniei, Utreniei și a Liturgiei; cele opt glasuri pentru Dumineci, Podobiile, Polieleul, Pripelele, Catavasiile, Irmosele, Sfetilnele și altele.

Prețul unui exemplariu legat simplu **1-60 cor.**, legat în piele cu copcii galbine **3-20 cor.** plus porto postal **30 bani**.
Legătură mai fină după cum se comandă.

Librăria tipografiei archidieceșane.

In prējma esamenelor!

In prējma esamenelor!

Scrisori de examen (propise)

pentru scrierea română, germană și dictando tipărite în Tipografia archidieceșană, în colōre vênătă, pe hârtie fōrte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 2 fil.; 100 bucăți 1-30 cor. și porto postal.
Comandele din afară se eșecută imediat.

Librăria tipografiei archidieceșane

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căilor ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1902.

Budapesta — Predeal										Budapesta — Arad — Teiuș											
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.		
10.—	10.		2.10	pl.	Viena	sos.	1.50	7.20	6.20	1.50	10.00	10.00	12.30	8.50	pl.	Viena	sos.	3.25	7.20	6.20	6.20
8.30	6.50	5.45	9.15		Budapesta (gara centrală).		7.10	1.50	6.20	7.50	8.10	6.50	10.00	2.15		Budapesta (gara centrală).		6.10	1.10	7.20	9.35
11.21	8.46	9.02	11.12		Szolnok		3.37	11.44	3.35	5.39	10.56	8.46	1.00	4.15		Szolnok		2.49	11.19	4.13	7.32
1.33	10.38	11.33	12.47		P. Ladány	pl.	1.19	10.06	1.34	4.03	3.33	11.51	6.05	7.11	sos.	Arad	pl.	9.35	8.18	11.20	4.21
3.42	11.56	1.48	2.11	sos.	Oradea-mare	sos.	11.04	8.43	11.36	2.38	4.07	12.11	6.35	7.18	pl.	Glogovaț	sos.	8.57	8.08	10.50	4.06
4.10	12.21	2.06	2.18	pl.	Mező Telegd		10.44	8.38	11.17	2.31	4.72	—	6.46	—		Gyorok		8.45	—	10.33	—
4.50	12.51	3.03	2.51		Rév		1.07	8.11	10.42	2.01	4.07	—	7.06	—		Pauliș		8.24	—	10.14	—
5.33	1.27	3.45	3.26		Bratca		9.32	7.47	10.08	1.37	5.03	—	7.16	—		Maria-Radna		8.12	—	10.00	—
5.56		4.06			Ciucia		9.11		9.50		5.20	12.49	7.29	7.56		Conop		7.57	7.30	9.45	3.27
6.42	2.14	4.52	4.16		Huiedin		8.37	7.09	9.19	12.55	5.54	—	7.55	—		Bêrzava		7.22	—	9.15	—
7.23	2.46	5.32	4.52		Nadășul-ung.	pl.	7.58	6.40	8.37	12.23	6.13	1.16	8.11	8.24		Soborșin		7.05	7.00	3.57	—
8.23		6.39	5.42	sos.	Cluș	sos.	6.42	5.41	7.21		6.58	1.46	8.51	8.54		Zam		6.25	6.34	8.15	2.31
8.37	3.42	6.59	5.55	pl.	Apahida		6.17	5.23	7.—	11.10	7.27	2.05	9.19	9.11		Maria-Radna		5.50	6.08	7.41	2.05
8.54	4.20	8.30	6.11		Ghiriș	pl.	5.25		6.45	10.50	7.53	—	9.43	—		Ilia		5.23	—	7.16	—
9.11	4.41	8.59	6.27		Cucerdea	sos.	5.03		6.27	16.34	8.08	2.28	9.59	9.34		Deva		5.13	5.45	7.06	1.39
10.17	5.53	10.29	7.26		Uióra		3.48		5.18	9.30	8.26	—	10.67	—		Simeria (Piski)		4.49	—	6.43	—
10.47	6.24	11.16	7.50		Vințul-de-sus	pl.	3.11		4.43	9.00	8.52	2.54	10.42	10.00		Orăștia		4.27	5.19	6.20	1.12
10.56	6.33	11.31	7.52		Aiud	sos.	3.02		4.33	8.55	9.06	3.06	10.46	10.11		Șibot		4.12	5.08	6.05	1.00
11.08	6.40	11.40	7.56		Teiuș	pl.	2.56		4.27	8.50	9.52	3.32	11.35	10.43		Vințul de jos		3.33	4.36	5.19	12.12
11.12	6.48	11.50		sos.	Crăciunel	sos.	2.49		4.20		10.16	—	11.56	—		Alba-Iulia	pl.	3.13	—	4.55	11.57
11.34	7.11	12.20	8.16		Blaș (ungh. Têrnavei)		2.27		3.59	8.29	10.38	4.00	12.16	11.11		Sibiu		2.53	4.09	4.34	11.40
11.52	7.32	12.45	8.32		Micăsasă	pl.	2.05		3.38	8.12	10.54	4.23	12.34	11.23				2.33	3.57	4.17	11.13
12.24		1.36	8.37		Copșa-mică	sos.	1.35		3.02	8.00	11.30	—	1.05	11.45	sos.	Teiuș	pl.	2.00	3.33	3.43	—
12.53		2.10			Mediaș	pl.	1.04		2.36												
1.02		2.19	9.04		Elisabetopol	sos.	12.53		2.26	7.35											
1.14		2.30			Sighișōra	pl.	12.43		2.16												
1.45		3.03	9.31		Hașfalēu	sos.	12.05		1.44	7.08											
2.01		3.27	9.43		Homorod	pl.	11.45		1.25	6.56											
2.15		3.32	9.47		Agostonfalva	sos.	11.09		1.06	6.50											
2.33		4.51	10.01		Apăța	pl.	10.53		12.49	6.37											
3.04		4.21	10.25		Feldioara	sos.	10.24		12.18	6.16											
3.40		4.56	10.53		Brașov	pl.	9.48		11.40	5.49											
3.47		5.03	11.—		Timiș	sos.	9.22		11.33	5.42											
4.03		5.22	11.14		Predeal	pl.	9.04		11.17	5.29											
5.35		6.52	12.26		București	pl.	7.44		10.03	4.23											
6.15		7.29	12.58				7.07		9.22	3.50											
6.43		7.56	1.16				6.45		8.57	3.35											
7.16		8.28	1.35				6.16		8.27	3.15											
8.00		9.07	2.09				5.40		7.43	2.45											
11.40		3.55	2.19				9.23		6.00	2.18											
12.38		4.40	3.01				8.45		4.05	1.42											
1.11		5.10	3.31				8.20		3.32	1.12											
8.05		11.55	9.10				3.05		7.35	9.15											

Copșa-mică — Sibiu — Avrigh — Făgăraș										Arad — Timișōra										
tren de pers. și accel.				tren mixt.			tren de pers. și accel.				tren mixt.			tren de pers. și accel.				tren mixt.		
2.21	4.43	11.14	7.10	pl.	Copșa mică	sos.	6.25	9.32	3.19	12.35	pl.	Arad	sos.	10.43	3.44	10.59	—	—	—	
3.43	6.27	12.35	8.42		Ocna (Scalde)	pl.	5.13	8.15	1.40	11.07		Vinga		9.47	3.01	10.17	—	—	—	
4.12	7.04	1.04	9.15	sos.	Sibiu	sos.	4.40	7.41	1.05	10.30		Mercizfalva		9.09	2.33	9.50	—	—	—	
tr. mixt.	tr. mixt.	tr. mixt.	tr. mixt.		Tâlmăciu mare	pl.	—	7.33	—	8.57	sos.	Timișōra	pl.	8.25	2.00	9.17	—	—	—	
4.33	2.—	—	—		Avrigh	pl.	—	6.45	—	8.04				—	—	—	—	—	—	
5.23	2.54	—	—		Făgăraș	pl.	—	6.01	—	7.15				—	—	—	—	—	—	
6.15	3.59	—	—				—	3.32	—	4.25				—	—	—	—	—	—	
8.34	6.35	—	—				—	—	—	—				—	—	—	—	—	—	

Notă. Numerele încadrate în linii negre înseamnă orele de noapte.

Notă. Numerele încadrate în linii negre înșamnă orele de nopțe.